Origiagonis regis uxor, &c.) Huius historiæ meminerunt Val. cap. 1. 6. Plin. ca. 55. de viris illustr. Liu. autem dicit non euasisse custodiam, sed à Centurione eductâ ad duos necessarios mulieris, qui ad flumen eam spectabant: à quibus duobus Centurio aurum pensans interfectus est. Idem sentit Val. Hæc ex Galatia oriunda fuit, Chiomara nomine. Autor Plutarchus.

Negatus est victori triūphus, &c.) Discrepat à Livijs Florus. asserente Cn. Mâliū de Gallogræcis triumphasse. Maior pars, inquit, decem legatorum, qui cum Manlio fuerant: & antè alios L. Furius Purpureo, & L. Æmyl. Paulus contradixerunt ne Mâlio triumphus decerneretur: post tamè longâ disceptationè dicit Mâlio triūphū decretum, cognatorum ac amicorum Manlij opibus. De his populis Livijs, Iustinus, vbi supra. Plin. ca. 32. 5. Strabo. lib. 12. vocant Tolisthobogos, vbi plura de eorum origine.

BELLVM MACEDONICVM secundum.

Caput XII.

Qum alia aliæque gentes, &c.) Bellum Macedonicum secundum scribunt passim omnes. Liu. li. 40. & 5. sequentibus. Iust. li. 33. Plut. in Paulo Æmylio. Plin. c. 36. de viris illustribus. Appi. in eo libro, quem Mithridaticum inscripsit. Euseb. li. temp. Val. ca. 1. & 2. 2. c. 1. 4. cap. 1. 5. Eutrop. ca. 1. 4. Oros. cap. 20. 4. Meminit Plinius cap. 3. 33. & Gel. cap. 3. 7.

Recordatio sua nobilitatis, &c.] De vetustate & nobilitate Macedon. Solinus cap. 14. Iustin. lib. 7. Euseb. lib.

temporum Dionys. lib. 1. Gentes quæ in hoc bello Persæ adhæserunt, lege Oros. vbi supra.

Celebri religione, &c.) Samothraciæ multa vestigia in sacris ad nostram vsque ætatem perdurant. Diodorus li. 6. & parũ infra multa ad hoc. In Samo, quæ postea Samothracia est dicta, Iuno nata est. Autor Seru. 1. Æneid. In ea præterea adoleuit, & Ioui fratri nupta est: idcirco nobilissimum & antiquissimum templũ eius est Sami, simulachrum in habitu nubentis figuratum, & sacra eius anniuersaria nuptiarũ ritu celebrantur. Autor Varro. Quod Lactant. ca. 17. 1. & Aug. cap. 7. 6. Ciuitatis retulerunt.

Vt fortunam cui tantum liceret reuerentur, &c.] Fortunam quidam deam quandam esse opinati sunt, res humanas veris casibus illudentẽ. Secundũ quorũ sententiam est illud Ausonij. *Fortuna nunquã sistit in eodem statu. Semper mouetur, variat, & mutat vices. Et summa in altũ vertit, ac versa erigit. Quẽ errorẽ reprobat* Lactan. c. 28. & 29. 3. diuinarũ institutionũ. Multa Aug. c. 16. 4. Ciui. Lege quæ scribit Plin. ca. 7. 2. Triũphi formã vltra ea quæ dixi c. 18. primi huius lege apud Appianũ inter principium & medium libri eius, qui Libyus inscribitur.

Duo iuuenes candidis equis, &c.) Huius dæmoniaci miraculi meminerunt Lactant. cap. 8. 2. Vale. c. vltimo 1. Plutar. in Paulo Æmylio. Lege quæ notauĩ cap. 11. primi huius.

BELLVM ILLYRICVM.

Caput XIII.

M*Acedonici belli contagio traxit Illyricos, &c.*) Bellũ hoc & eius causam describit Appianus in eo libro qui Illyrius inscribitur. Item Plut. in Paulo Æmylio. Meminit Florus 43. & 44. Abbreu. Eutrop. c. 14. Val. Max. cap. 3. 3. Aduertendum Gentium Illyricorum regem, contra quem hoc bellum gestum est, Gentianam herbam inuenisse, & ex suo nomine Gentianam dixit. Autor Plinius cap. 7. 25.

Loscordam capiat gentis, &c.) Non legi apud aliquem

geographū Loscordam Illyrici ciuitatem. Ideo videtur legendum Scardonem, ex septimo Strabonis, Scardo, inquit, oppidum Liburnicum. Plinius capite 21. tertij. Conuentum Scardonitarum petunt Iapyges. Et Liburnorum ciuitates XIII. Legēdum etiam Anitio, non Antio, ex Eutropio, Appiano, cæteris.

BELLVM MACEDONICVM

tertium.

Caput XIII.

Q*Uodam fato, &c.*] De hoc bello scribunt Florus 50. Abbre. Val. c. 5. 7. Plinius minor c. 61. Eutro. c. 3. 4. Euseb. li. temp. Dicitur autem Pseudophilippus, quoniā esset ex concubina natus, se filium Philippi regis asseuerabat: vel vt Liuius, Persei, *ψεύδο* enim Græcè falso significat. Eutrop. ca. 3. 4. nominat prætorem non Iuuentium, sed Publium Panetium.

BELLVM PVNICVM TERTIVM.

Caput XV.

T*ertium cum Africa bellum, &c.*] Bellum Punicum tertium scribunt ferè omnes. Florus 48. & 49. Abbreu. Appianus in Libyco. Aug. ca. 21. & circa 3. Ciuita. Plut. in vita Catonis Censorij. Eutrop. c. 3. 4. Oros. c. 22. & 23. 4. Plin. c. 58. de viris illust. Orig. situm, &c. Cart. habet Iust. li. 18. & 19. Nō præteribo quod de delēda Carthagine Plin. c. 17. 15. nat. hist. retulit. Cato, inquit, perniciali odio Carthaginis flagrans, nepotūmq; securitatis anxius, quō clamaret in omni senatu Carthaginē delēdā attulit quodā die in curiam præcocē ex ea prouincia ficū, ostendēsq; patribus: Interrogo vos, inquit, quando hoc pomū demptum putatis ex arbore? Quū inter omnes recens esse cōstaret: Atqui tertiu, inquit, ante diē scitote decerptū Carthagine. Tam prope à muris habemus hoste n. Statimque sumptum est Punicum tertium bellum, quo Carthago deleta est. Lege cætera quæ sequuntur. Idem scribit Plut. in

T iij

Catone, & Aug. c. 31. Ciui. Inceptum est autem hoc bellum altero & 600. anno, ab vrbe condita Liu. lib. 49.

Sed huius causa belli, quod contra foederis legem, &c.) Post finē secundi belli Punici Carthaginensibus conditionibus pax à Ro. data est. Si naues inquit, Scipio, 10gas decē duntaxat exceptis, Romanis tradideritis: Si elephātos, quos habetis, & cætera prius per vos sublata restitueritis: vel eorū preciū me iudice, si qua incerta erūt, persoluetis. Captiuos præterea omnes ac trāsfugas, & quoscūq; ex Italia eduxit Annibal, tradideritis: & hæc intra 30. diē ex quo pacē susceperitis, à vobis fieri poscimus. Intra sexagesimā vero Magonem Liguria excedere: præsiidiāq; veltra ex vrbib. educere, quæ extra Phœnicū fossā sitę sunt: Obsides vniuersos reddere. Quotannis etiā talēta Euboica ducēta in annos 50. Romanis pēdere. Neq; Celtas aut Ligures stipēdio cōducere Vterius. Neq; Masinissæ, aliisve Ro. sociis inferre bellum, aut Carthaginensium quempiam ad id mittere. Hæc & plura Appianus in Libyco, bellum inter Carthaginenses & Masinissam, propter quod tertium Punic. bellum ortum est habetur ab App. & Liui. vbi sup.

Igitur Manlio Censorinoque Consulibus, &c.) De nominibus horum consulum non omnes conueniunt. Eutrop. habet, L. Mallio Censorino, M. Mallio consulibus. Orof. L. Censorino, M. Manlio consulibus. Liu. 49. L. Martio, M. Manlio consulib.

In tormentorum vincula matrone crines suos contulerunt.) Carthaginensium duces instructuri classem, quia sparto deficiebant, crinibus tonsarum mulierum ad funes efficiendos vsi sunt. Idem Massilienses & Rhodij fecerunt. Front. cap. 7. 1.

Hunc Paulo Macedonico procreantē, &c.) Paulus Æmy. ex quatuor filiis formæ insignis, egregiæ indolis duos iure adoptionis in Corneliā Fabiāq; gētē trāsstos sibi ipse denegauit, duos ei fortuna abstulit, &c. Va. c. 10. 5. Lege Plu. In fœdū errorē App. prolapsus est, qui hunc Scipionem Æmylianū eū fuisse opinatus est, qui ab Antiocho puer captus fuit, & P. Scipioni patri restitutus. Antiochi, inquit, legatio priuatim P. Scipioni ab

Antio-

Antioch. pecunias & oblationes afferbat. Filij præterea libertatem quem ex Demetriade in Chalcidem adnauigantē. Antioch. in Hellada ceperat, pollicebatur. Erat is puer Scipio qui deinde Carthaginem cepit & euertit, & secūsus à Scipione Africanus cognominat⁹ est Pauli filius, qui Macedoniā Persio eripuit, Scipionis genere ex filia nepos, adoptione filius. Sed huius oppositum Latini omnes asserunt. Leg. Val. cap. 5. 3.

Concusserat auus, &c.) P. Scipio Scipionis Aemilianus auus fuit genere, licet adoptione pater, ut verba Appiani nunc adscripta patefaciunt. Plut. aliter: vxor, inquit, Paulo Aemylio fuit Papiria. Mnasonis viri consularis filia, quam post longum coniugij tempus repudiavit, licet pulcherrimam sobolem ex ea suscepisset. Hæc enim gloriosissimum Scipionem¹, & maximum pepererat. Sententia Plutarchi, videtur verior. Cōstat enim Aphricano superiori Aemiliam fuisse vxorem Leg. Pauli, qui consul pro Rep. ad Cannas occubuit. Ex ea genuit filias duas, quarum maiorem natu P. Cornelio Nasicæ, minorem seu in vita, seu post mortem patris certè Graccho nuptam constat. Aliorum opinio est, quam & Florus sequitur, Scipionem minorem, i filio P. Scipionis adoptatum fuisse. Hanc secundam sententiam sequitur Cicero & in Catone maiore, & 6. de Rep. lib. Quam fuit imbecillis, inquit, P. Aphricani filius is, qui te adoptauit? In 6. cap. de Repub. lib. pater Aemylius Scipionem filium hortatur, ut sicut Africanus auus, colat iustitiam & pietatem. Primam opinionem sequitur Liu. lib. 49. Scipio Aemilianus, inquit, L. Pauli filius, Aphricani nepos, & adoptiuus filius, &c. Res non bene nota fecit ut præter institutum plura verba de hoc facerem.

Quanto fortius scemina, &c.) Hanc historiam ut alios fileam lege apud Val. Max. tit. 2. 3. c. 36. Appianus circa finem Libyci recitat huius mulieris ad Scipionē Hasdrubalem verba. Delata autem Carthago est septingentesimo anno quam erat condita Liui. lib. 51. Soli. ca. 40. dicit anno 737. Euseb. anno 668. vel anno 748. Condita verò fuit 72. annis antequam Roma. Iusti. lib. 19. Carthaginis excidiū lege apud Appia. Nescire se dice-

bat Quintus Metellus, illa victoria, qua Carthago deleta est, boni ne plus, an mali Reip. attulisset. Vale. cap. 2. 7. Faciunt ad hoc quæ scribit Cicero pri. Officiorum tit. 12. Plin. cap. 9. lib. 7.

BELLVM ACHAICVM.

Caput XVI.

Q*Vasi seculum illud, &c.*) Hoc bellum scribunt Flor. 51. & 52. abbrev. Iusti. lib. 34. Valer. ca. 5. 7. Plin. cap. 60. de viris illust. Eutrop. cap. 3. 4. Oros. c. 2. 5. Cice. in oratione pro lege Manilia. & 1. Offi. Plin. c. 12. 35. Capta autem Corinthus est Olymp. 156. anno 3. vrbis Romæ anno 608. Plin. cap. 2. 34. Quid signorum, &c. De ære Corinthio, cuius tria fuerunt genera, candidum argento nitore quam proximè accedens, in quo illa mixtura prævaluit. Alterum in quo auri fulua natura. Tertium, in quo æqualis omnium temporum fuit. Hæc & plura Plin. cap. 2. & 7. 34. nat. hist. Notum proverbium de Corintho: Non cuius homini contingit adire Corinthum. Horat. epist. 17. 1. Gel. cap. 8. 1. Signat enim, non omnium esse aggredi magna. Nota sunt quæ de Corintho scribunt Plin. Strabo, Ovidius, & cæteri.

RES IN HISPANIA GESTÆ.

Caput XVII.

V*T Carthaginem Corinthos, &c.*) Bella quæ post deletam Corinthum orta sunt, lege apud Flo. 51. & 52. abbrev. Iusti. lib. 34. & inde Eutrop. c. 3. 4. Orosius. c. 3. 5. Cæteri locis suis citabuntur. Hispaniæ situs, laus, &c. habetur ab omnibus. Lege Strabonem in 3. Plin. 3. nat. hist. Iusti. lib. vlti. Soli. cap. 36. Plura Syl. lib. 3. Claud. de laude Serenæ.

Quid dignum memorare tuis Hispania terris? &c.) Auienus ibi, Hic Hispanus ager, &c. Et parum infra locum depravatam sic castigauimus. Gens agitat rupis venigia Pyrenææ.

Prima

Prima per Pyrenæum iugum, &c.) Gesta duorum Scipionum qui primi per Pyrenæum iugum signa Romana intulerunt ex parte tacta sunt cap. 6. huius 2.

Vltor patris & patris Scipio, &c.) Pro his quæ hic de Scipione superiore narrantur lege quæ ca. 6. huius 2. sunt annotata, quibus adde quæ scribit Plutarch. in Apophthegmatis.

Cato ille Censorinus, &c.) Gesta huius Catonis contra Celtiberos scribit Plutar. in vita eius, & in Apoph. Val. cap. 3. 4. Plin. cap. 47. de viris illust. Front. cap. 1. 1. & cap. 7. 4. Multa Cicero in C. tone maiore. Plin. cap. 13. 14. Cato, inquit, quum in Hispaniam nauigaret, vnde cum triumpho rediit, non aliud inquit vinum bibi, quam remiges. Idem Front. c. 3. 4. Lege quæ scribit Gel. ca. 18. 13. Quod hic dicitur de Graccho patre, habetur c. 57. Plin. de viris illust. De isto Graccho Val. ca. 6. 4. Plin. ca. 15. septimi, Cicero de diuinatione. Metelli gesta in Hispania lege apud Florum 53. abbrev. Val. cap. 2. 2. cap. 4. septimi, & Plinius cap. 61. de viris illustribus. Front. cap. 1. 1. Luculli gesta in Hispania Val. ca. 2. 3. Florus libro 48. abbr. Plin. c. 58. de viris illust. Ab his eisdem habetur quod hic de Scipione Aemyliano dicitur. Quæ de Decio Bruto dicit Flor. sumpta sunt ex 55. & 56. Liuij Meminit. Vale. cap. 15. 8. si tamen non est alius, &c.